Affigere. Nota, qd affigere nihil aliud est, qd aliquid in ali-
 quo figere, & ponere, & vt ibi fortiter adha-
 reat, clausi consuere, velligare. signat igitur affixio perseue-
 rantia & aduersitatis, sive bona fuerit, sive mala. Et sic nota
 qd Christus affigitur cruci, vt pendeat. Iustus affigitur Tēplo,
 vt ibi splendat. Impius affigitur patibulo vt ibi strideat. Gla-
 dius affigitur, impio, vt ipso pereat. Ex eplā affigitur in pul-
 pito, vt ibi pateat. Deuotus affigitur cruci, vt ibi maneat. Pe-
 nitens affigitur timori, vt dire doleat. Dico igitur, qd est affi-
 xio, seu confixio Christi in cruce pendentis, figurati. s. in Ser-
 pente Aeneo affixio palo. Num. 21. sicut habes infra. Vnde ip-
 se est, qd dicit de Iudæis. Zach. 12. Aspicient ad me, quem cō-
 fixerunt. & Mal. 3. Affiget homo Deum suum. Itē est affixio
 iusti in Tēplo splendētis, & sic affigit speculū in stipite, & cā-
 delabrum in pariete, vt ibi splendat vniuersis. Sic iusti in Ec-
 clesia perseuerāter affigunt, vt cūctis luceant, qui in domo
 sunt. Figurati 2. Para. 3. vbi d̄, qd Salomon laminas aureas af-
 fixit in Tēplo per totum, laminæ enim aureæ iustus signant,
 qui in Tēplo ecclesię perseueranter affixi fulgent, & rutilāt
 sicut aurum. Itē est affixio impij in patibulo stridētis, quia. s.
 impij in Inferno adherent, & firmiter affiguntur. Figurati in
 Amon & filijs eius. de quibus legitur Hester 8. qd ipsum & fi-
 lios eius affixerunt cruci. Item est affixio gladij malos occi-
 dētis. sicut de Ioab legitur 2. Regū 18. qd ipse affixit tres lan-
 ceas in corde Absalō, per quas tres concupiscentiæ intelli-
 gunt, quæ a Diabolo in corde peccatoris figuntur. Sicut etiā
 de Saul legitur 1. Regum 19. qd lancea nifus est cōfigere. Da-
 uid,

quid, sed saluatus est: quia diuertit, quia. f. Saul abutens Diabolo semper nititur lancea tentationis bonos configere, qui tñ semper debent ab eo diuertere, & cauere. Item est afflictio exemplaris publici patenti, quod etiam potest referri ad sceleratos, qui in patibulis in vijs publicis affigunt, vt sint alijs in exemplum. Sicut de Moysē legitur Num. 16. q. lamina factas de thuribus conspiratorum, qui incendio perierant affixit in altari, vt exemplū essent oib. vt. f. timore similis poenæ a conspirationib. & seditionib. præcauerent. Item est afflictio deuoti in cruce studentis: quia. f. vir deuotus seipsum cruci Christi per deuotionē & continuam compassionē affigit. vñ Apostolus Galath. 2. Christo confixus sum cruci. Item est afflictio penitentis dominū timentis. Vnde poenitens dicit illud Ps. Confige timore tuo carnes meas. & illud Conuersus sum in ærumna mea dñi configit spina. & hoc de afflictione & confixione satis dñ. Vñ si vis, nota q. iustus debet esse Affixus Crucis per compassionem, Templo per deuotionem, Timori per contritionem. Et cætera concordat sicut supra.

Afflictio est multipliciter in scriptura, virtuosas. f. & virtuosas. Virtuosas est illa, qua hō ad salutem aīæ suæ affligitur. & hoc interius per contritionem & considerationem, & exterius per carnis macerationē & correctionē. Et de ista dñ. Leu. 15. Ois aīa, quæ afflicta nō fuerit die isto peribit de populo suo. Et est alia afflictio vitiosa, qua. f. tyrannus affligit pauperes per crudelitatem, qua etiam avari affligunt seipfos per laborem & sedulitatem, qua etiam Dæmones affligunt damnatos per tormentorum æternā seuitiā, & poenalitatem. Et ideo dñ. in Ps. Afflicus sum & humiliatus sū nimis, rugiebam a gemitu cordis mei. Distinguiamus igitur aliter, & dicamus, q. est afflictio sustinenda patienter, & est afflictio contemnenda sapienter. Dico igitur, q. est afflictio in patientia sustinenda, & ista est afflictio poenitentia, tribulationis & correctionis. Nam sicut videmus, q. vinea in hyeme sustinet multas afflictiones. f. scissiones, fissiones, & purgationis, vt in ætate fructus habeat ampliores, sic verē necesse est, q. in hyeme huius vitæ, afflictiones, tribulationes, & contritiones, & correctiones in patientia subeamus, vt in ætate prosperitatis fructus æternæ gloriæ habeamus: quæ vt cōter, ille, qui in hoc mundo affligitur, in alio consolatur. Id dñ. Num. 1. Afflixite, non affligā te ultra, dicit dñs. Sicut. n. videmus, q. medicus affligit infirmum vt eum sanat. Idiatā aspera imponendo, & medicinam amarā immittendo, sic verē Deus per multas amaritudines, tribulationes, & desolationes illos infirmos, quos habet in cura, in hoc mundo permittit affligi, vt eos per sanitatem æternæ gloriæ consoletur æternaliter. Et id, q. Deus inromittat se de oib. tribulatis, & afflictis, patet 4. Regum 14. vbi dicitur, Vidit dñs afflictionē Israel amarā nimis. In quib. verbis ponit triplex rō quare debemus huiusmodi tribulationes in patientia sustinere. videlicet Benignitatis Dei contemplantis (Vidit dñs) Luciditas cordis specularis (Israel) Vtilitas poenæ tribulatis (Amarā inquit nimis) Afflictio. n. quæ in patientia sustinetur, attrahit Dei respectū. Vidit dominus. Depurat cordis affectū, quia facit ipsum esse Israel. Procurat vitæ profectū: quia amarā est. Dico igitur q. afflictio tribulationis & contritionis diuini respectus dant benignitatem. Vidit, inquit dñs: quia. f. dñs consuevit videre oculo suæ misericordiæ hoīes desolatos & afflictos. f. vt ipsos roborer, liberer, & tēperet. Respicit. n. tribulatos ad eos roborandum, quia verē magnū dat robor militib. qñ sciunt, q. ille videt eos certare, a quo sunt postmodum em labores præmiadi. Sicut exemplificatur de Vespasiano, qui cum esset cum Romano exercitu in Iudea, consulerit duces ne prælium ingrederetur, & hoc, ne si forte periret, totus exercitus laberetur, tunc fecit alcu scaphalū seu solarū, vnde posset præliantem exercitum speculari, vt scilicet beneficientes possent præmiari. quod scientes milites, taliter pagnauerunt, q. victoriam habuerunt. sicut ponit Iosephus in libro, vbi agit de destructione Hierusalē. Id dicebat. Hic. Thren. 1. Vide dñe afflictionem meā, qñ erectus est inimicus. Item respicit ad liberandum. Sicut. n. Afina tantum diligit Pullū, q. videns ipsum in igne, intrat ad eū liberandum, vt dicit Isid. sic verē Deus tantum diligit hominem, q. ignē afflictionis & passionis intravit, vt eum de igne æternæ tribulationis liberaret. Vnde Exo. 3. Vidi afflictionē populi mei, qui est in Aegypto, & clamorem eius audiui, &

descendi, vt liberarē eū. Tertio respicit ad temperandum: quia sicut calidius, si respicit infirmum, signū est, q. eius infirmitas temperat, & ipse sanatur, & e conuerso, si vertit e dorsum, ille infirmus moritur, & eius infirmitas aggrauatur. Sic verē qñ Deus videt hoīem in mundi afflictionib. infirmitatib. & tribulationib. languidū, qñ respicit eū oculo suę dulcissimę pietatis, f. cōsolationē immittendo, spem & fiduciā dando, & virtutē & constantiam largiendo, qualē respectū petebat Dauid. 2. Reg. 16. vbi dñ. Si forte respiciat dñs afflictionē meā, & reddat mihi bonū pro maledictione. s. ipsum consolando, spem & fiduciā promittendo, dolorē tribulationum & tentationū ita tēperat, q. ad sanitatē & prosperitatē pacē & talem ac ppetuā ipse venit. Vnde Eccl. 11. Est hō marcidus, egens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundantas paupertate, & oculus Dei respexit illum in bono, & erexit illum ab humilitate eius. Qñq. ait accidit, q. iste cōladrius vertit eius dorsum talib. tribulatis & infirmis, & c. nō iuuat eos per apertā uel oculicā cōsolationē. Et tunc sæpe accidit q. tales per impatiētā & desperationē moriuntur: quia. f. multi in hoc mundo affliguntur, vt hic incipientes in Infernū transeat de cornu ad tormentum. Exemplum de Antiocho. 2. Mat. 9. Qui acerbē fuit afflictus, & ibi in dolorib. mortuus & damnatus, lō talib. dñ. Hic. 30. Dorsum & non faciē ostēdā eis in die perditionis eorū dicit dñs. Deus enim affligit, & subdat, sicut Iob & Thobiam, qui erant boni, & tñ fuerūt afflicti. Iob 2. Tu autē commouisti me, vt affligerem eū frustra. Item Deus affligit, & purgat, sicut Nabuchodonosor, qui in flagellis fuit emendatus. Dani. 4. lō dñ. Exo. 11. Præposuit eis magistros operum, qui affligebant eos oierib. sed quanto magis opprimebant eos, tanto magis multiplicabant. Et dñs affligit, & dñat, sicut Pharaonē in dñatū. Eccl. 2. Afflictio dedit dñs peccatorum. Item affligit Deus hoīem, & seipsum glorificat, sicut in cæco nato. Io. 9. Qui cecus natus fuit nō pp peccata sua aut suorum, sed vt manifesta rent opera Dei in illo. Debemus igitur mundi afflictionē sustinere patienter: quia. f. diuini respectus dat benignitatem. Vidit inquit dñs. lō dicebat Dauid in afflictione postus. Vidisti dñe, ne fiteas, ne discedas a me. Exo. 3. Vidi afflictionē populi mei & descendi vt liberarē eū & c. Scd d dico, q. huiusmodi afflictio mentalis affectus cōfert puritatē. Israel q. sicut Collyriū mordificatiuū ita purificat oculos, & superfluos humores abtergit, q. clarā & plenā reddit visionem, sic verē afflictio contritionis & tribulationis & correctionis, quæ mentem & carnē mordificant, atq. pungunt, cor humanū ita purificat, & ab humore carnalitatē abtergit, q. visum discretionis & contemplationis sibi reflexiuit & reuocit. lō consu. lit. Io. Apoc. 3. Collyriū inunge oculos tuos, vt videat. Et hoc ostendit eū dñ. q. afflictio facit hoīem esse Israel. i. videntem Deū. Nā sicut Iacob existens in afflictione spirituali & corporali: spirituali dico, quia tunc summe timebat Esau fratrem suū, qui contra eum veniebat (corporali) quia tunc erat in luctu actuali cū Angelo, sicut dñ. Gen. 32. Tunc dico meruit vocari Israel. i. videns Deū, & id ipse dicit ibidē. Vidi Deum facie ad faciem, & salua facta est aīa meā, sic verē est nō sumus in afflictione spirituali, & corporali. Spūali dico, q. nihil aliud est q. timor, conuictio, & futurorum cōsideratio, & maxime timor aduētus Christi Iesu fratris nostri, quē. l. nos scimus cōtra nos ad iudiciū venturum. Item corporali, q. nihil aliud est quā correctio, tribulatio, & carnis maceratio, et contra tentationes lucta et præliatio. Tunc dico nos mere mur vocari Israel. i. videntes Deum: quia. f. per tales afflictiones cor nostrum depuratur, vt Deū clarius intueatur: quæ quidē visio fit p gratiam in præsentem, et per gloriā in futuro. Prima est in ænigmatē, et imagine, in figura, & i. nube, se cū da aut erit apertē, nudē, intrinsecē, q. dicitatiuē, essentialiter, et p priā, in quantū. s. ipsi Deo placuerit humano se intelletui præsentare. Vnde dicit Apostolus 1. ad Corin. 13. Ex parte, (inquit) cognoscimus, et ex parte prophetamus, cum autē venerit quod perfectū est, euacuabitur quod ex parte est. videmus. n. p speculum in ænigmatē, tunc autem facie ad faciem. Et ideo charissimi, tunc poterit cuilibet nostrum dici illud, quod scribitur Gen. 32. Nō vocaberis ultra Iacob, sed Israel erit nōmē tuū. Tunc cessabit tribulatio: quia nō uocaberis ultra Iacob (idest) luctator. Tunc affabit cōtēplatio, quia tu appellaberis Israel videns Deum. Tunc vigebit vitæ longitudo

longitudo (erit inquit) quod denotat stabilitatē durationis, tunc videbimus facie (sanctitudo nōmē, inquit, tuum) Sic igitur patet charissimi, q. hōi afflictio mentalis affectus conuictio puritatē (Israel) Tertio dico, quod huiusmodi afflictio profectus confert vberitatem, quod ostenditur, cum dñ. amaram. In reb. medicinalibus vt cōter, illa sunt vtiliora, q. sunt amariora, sicut patet de Amygdalis, sicut infra patet de myrrha, quæ est species amarissima, & tñ vtilissima & nobilissima. Sic verē mundi afflictio, conuictio, correctio, tribulatio, quis sensualitati, & carni sit amara, grauis & tediosa, animæ tñ & spiritui est vtilis & virtuosa, medicinalis, & fructuosa, quia. f. retrahit hominē a peccato, facit eū contemnere præsentia, accelerare ad futura. Vnde 3. Reg. 8. Conuersi sunt a peccatis suis, pp afflictionem suam. Amaram inquit. Narrat Plinius, q. palma aliquoties pp terræ pinguedinē sterilefcit, & tūc sum mum est ei remedium ponere ad radicem eius cinerem & salelem, quæ sunt res amaræ, falsæ & acres, quæ terræ pinguedinem consumunt, & sic palmæ vberitatem restitunt, atq. reddunt. Sic verē charissimi sæpe accidit, q. pinguedo, terræ, i. mūdāna prosperitas facit hominem, qui palmæ pp eternitatem comparatur, quia. f. teste Isid. Palma est arbor longissimæ durationis, facit ipsum dico a fructibus bonorū operū sterilem & inanem. sed verē, qñ sal & cinis, i. a credo, falsedo, & amaritudo, falsificationis, contritionis, correctionis, cōsiderationis, timoris, & tribulationis ei adiungitur, iterato per bona opera fecundatur, & ad virtutem pristinam restaurat. Et ideo de tali amaritudine potest dici illud verbum Achior, Iudith. 5. Fontes amari obdolorati sunt, quæ verē charissimi, amaritudo præsentis afflictionis cōuertitur in dulces fontes æternæ cōsolationis. Et sic patet charissimi, q. pp vitalem profectum, qui procuratur, pp mentalem affectum qui deputat, pp diuinum affectum, qui excitatur, Afflictio huiusmodi est in patientia sustinenda. Item nota, q. est afflictio crudelitatis, qua. f. tyranni in hoc mundo, sicut supra didicimus, affligunt homines per exactiones, fraudes, vlturas, & rapinas, & etiam per iniurias corporales, contra quos Eccl. 4. Cor in opis ne afflixeris, ipsi autē faciunt illud Psal. Afflixisti populos, & expulisti eos. f. de suis possessionibus, & domibus. Esa. 63. Afflixerunt spiritum sancti eius. Et ad exercendum huiusmodi afflictionem crudelitatis, isti pro certo sæpe nutriunt, afflictionem laboris & sedulitatis, quia. f. tyranni, balliui, vsurarij, & avari multipliciter affligunt se, scilicet laborando, vsurando, rapiendo, & alijs nocendo. Eccl. 10. Labor sultorum affligit eos, & ideo de tali afflictione crudelitatis, & de afflictione nimis sedulitatis isti perueniunt ad afflictionem in fernalis poenalitatis: quæ quod ipsi poterunt dicere illud Psal. Humiliauit nos in loco afflictionis, & cooperuit nos vmbra mortis, vbi ostenditur, quod mali in inferno tripliciter affliguntur. Affligunt enim pauperes in hoc mundo, per suæ præfidentie sublimitatem, Contra quæ tria ipsi suæ feculentia carnalitatē, in inferno tripliciter affliguntur, f. in dignitatis depressione, humiliasti nos. voluptatis absterfione, quia ipsi sunt in loco afflictionis. in claritatis priuatione, quia cooperuit eos vmbra mortis. Dico igitur, q. afflictiores affliguntur in depressione dignitatis. humiliasti nos. Sicut enim videmus, quod nubes sursum elenata suis grandinibus, tonitruis, & fulminibus terram percutit, atq. lædit, finaliter tamen ardor solis ipsam dissoluit, & ab alto loco aeris vsq. ad terram inferis resoluendo, eam in pluiam detrahit acque deuoluit, sic verē nubes. i. mali & superbi dum sunt sursum in loco alto aeris, idest in celsitudine officij vel alicuius dignitatis, terrā subiectam. i. inferiores subditos, & vicinos suis grandinibus iniuriarum, & exactionū, suis tonitruis cōminationum, suis etiam fulminibus corporalium inuasionū, sæpissimē percutiunt, atq. lædunt, ipsosq. multipliciter grauant, afficiunt, & affligunt. Sed verē finaliter ardor diuini rigoris, ipsos percutit per suæ occultæ sententię fulminationē, ipsos dissoluit per corporis mortem & destructionem, & ipsos ad terram, idest ad infernum & ad statum infimum, detrahit, per præsentis dignitatis amissionem, per æternæ vilitatis depressionem, per infernalis grauitatis damnationem, & per corporis, & animæ laborem, & dolorem, & afflictionem. Et hoc ostenditur cum dicitur. Humiliasti nos Deus, quia. f. tales deprimentur, affliguntur, & humiliantur finaliter

ter in inferno. vnde Psal. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransit animam eius. Quia verē charissimi, tales ibi perdunt, Superbiæ præsumptionem. (Humiliauerunt.) Lasciuiæ decursionem, quia sunt in compedibus. Seuitiæ cōcussionem, quia. f. ferrum. i. duritia tormentorū suorum animam penetrat, & pertransit. Ideo de talibus dicitur Esa. 2. Humiliabitur celsitudo virorum. Et de ista afflictione, dicitur Eccl. 1. Vidi quoq. q. in his sit vanitas, & afflictio spiritus. Affliguntur igitur tales in dignitatis depressione. humiliauerunt inquit. Eccl. 3. Extolle aduersarium, & afflige inimicum. Secundō dico, q. afflictiores affliguntur in voluptatis absterfione. in loco afflictionis. Sicut. n. videmus, quod porcus quando viuunt, & impingatur nullum bonum facit, imō vicinos multis damnis inquietat, & affligit, finaliter occiditur, caro eius in certo loco reponit, & plurimo sale salitur, vt superflua humiditas consumatur, sic verē mali dum viuunt in mundo, nullum bonum faciunt, imo vt impingentur voluptatibus & prosperis huius mūdi, vicinos suos multis modis inquietant, & affligunt. Sed verē finaliter isti occiduntur, in loco certo. f. in salario inferno reponuntur, vbi sale, idest tormentorum salfedine saliantur, & affliguntur, & sic superflui humores suę primæ prosperitatis & voluptatis, absterguntur & consumuntur, quod ostenditur cum dicitur, In loco afflictionis, quia. f. infernus est locus afflictionis, non cōsolationis & voluptatis. Vnde Sap. 3. Aestimata est afflictio eius exitus illorum, & ab itinere iusto abierunt in exterminium. Tales optimē figuratur Ionā 4. vbi dicitur. Afflictus est Ionas afflictione magna, & iratus est. Et dñ. ibidem, quod Ionas postquam laborasset, fedit contra Orientem, & fecit sibi vmbra culū, & ascendit quædam hædera super caput Ionæ, vt protegeret eum ab æstu, & lætatur est Ionas læticia magna subtus Hederam, & preparauit Deus vnum vermem, & percussit hederam & exaruit, & præcepit Dominus vto calido, & vrenti & percussit super caput Ionæ, & estuauit, & cōfractus est, & doluit, & tanto dolore afflictus est, q. petijt aīæ suæ, vt moreretur. Hædera ista charissimi, quæ per se non potest stare propter suam debilitatem, signat mundi prosperitatem & voluptatem, quæ de se nullam habet stabile fundamentum. Accidit igitur, q. Dum Ionas, idest homo laborat in hoc mundo, vt faciat sibi vmbra culum, idest, vt habeat aliquem gradum vel statum, q. sit ei refrigeriū & velamen, Hædera, i. mūdāna prosperitas se offert sicut super eum, quia. f. fauente fortuna sæpe accidit, q. homo subito peruenit ad aliquem magnū gradum, ita quod faruus homo in ista vmbra, in ista eminentia, in ista prosperitate, in ista voluptate, quandoque gloriatur, lætatur, & consolatur, & de futuris nihil pe nitus, meditatur, ibique requiescit, & cōsolatur. Iob 40. In vmbra dormit in secreto thalami in locis humentibus, quod videns Deus subito per suam occultam sententiam preparat ei vermem. i. mortem corporalem, quæ totam Hederā, i. totam mundi prosperitatem & voluptatem dissipat, destruit & deficcet. Et adhuc istud non sufficit, quia ipse preparat ei ventū calidū & vrentem. i. feruorem, & vltionem infernaliū tormentorum, quæ ipsam taliter tristicat & affligit, q. dolore, & desperatione commotus, mortem desiderat & affectat, quia sicut dñ. Apoc. 9. Desiderabūt homines mori, & effugiet mors ab eis. Isti igitur sunt in loco afflictionis. Et idē de quolibet damnato dñ. Iob 20. Deuorabit eum ignis, qui non succenditur. i. qui nō indiget sufflatorio, & affligetur relictus in tabernaculo suo. i. in inferno & in corpore proprio. Isti igitur afflictiores affliguntur in voluptatis absterfione. Tertio affliguntur in claritatis priuatione, quia. f. sua claritas, sapiētia, & subtilitas qua in isto mundo alios decipiebant & affligebant, & contra eos præualebant, in obscuritatem, & ignorantiā conuertetur, quod ostenditur cum dñ. Vmbra mortis. Et nota, q. eterna dñatio, & afflictio dñ. vmbra mortis. Nam sicut in vmbra lætant bufones & habitant latrones, qui trāseuntēs spoliant, & occidunt, sic vmbra inferni, & æterna dñatio est latibulū domus & tabernaculum bufonū. i. inflatorū mundi sapientum, q. more bufonis oculos habēt interius lucentes, claros, & subtiles, & tñ lumē solis. i. veritatis sapiētiam non diligunt, nec frequentant, habitāt ibi etiam latrones, idest, dēmones, qui mortem æternam inferūt animabus. Vmbra inquit mortis. Prudentia. n. carnis, mors est. Rom. 8. quia. f. mortem æternam inducit, & etiam caliginē perpetuę

ctus ad frequentandum, & maxime nobis ecclesiasticis, qui in isto, non in alio debemus studere. patet Ruth 2. vbi Boos præcepit ipsi Ruth per hunc modum. Ne vadas, inquit, ad collegendum in alterum agrum. Quod tñ est contra multos ecclesiasticos, qui libentius frequentant agrum aliarum scientiarum, quam istum. de quib. dicit Iob 24. Alij quasi onagri, in desertum egradiuntur ad opus suum, vigilantesq; ad prædam præparant panem liberis, agrum non suum demerunt. Ibi. n. dicuntur onagri, qui iugo disciplinae nolunt teneri, dicuntur vigilare, pro liberis, quia pro præda diuitiarum acquirenda, & pro ditandis nepotibus solent magis in alienis, quam in theologicis scientijs vigilare. Item qd iste ager vtilissimus ad contemplandum, patet Gen. 24. vbi dicitur, qd Isaac exierat ad meditandum in agro, qñ adducta fuit sibi Rebecca p vxorem, sicut dicit Gen. 24. quia. scilicet hoc homo accipiat vxorem suam, i. sapientiam & doctrinam, necesse est, qd in agro sacre scripturæ studeat & meditetur, videat, & contempletur. Iste est igitur colendus.

B Secundo dico, qd est alius ager, qui est elaudendus. Et iste est ager conscientie, quia. f. debet cum diligentia custodiri. Nam per agrum intelligitur status perfectionis, religionis, cõtemplationis, & cordialis affectionis. Sicut. n. videmus, qd ager est locus, a quo homo reportat vitã, fructus, cibum, & nutrimentum, sic verè a statu perfectionis, religionis, cõtemplationis, & cordialis affectionis, si debito modo colit, magnos fructus gratiarum & meritorum possumus reportare, vt sic possumus dicere illud Hier. 41. Habemus thesaurum in agro frumenti, hordei, & olei, & mellis. vbi ostendit, qd sicut ager corporalis fertur, clauditur, impinguit, & irrigatur, sic ager religionis, & conscientie, & status perfectionis det hinc Statum frumenti (frumentum) Clausuram discretionis (hordei) Vnturam cõpassionis (olei) Loturam deuotionis (mellis) Debet. n. cor nostrum & statum nrm Intentione recta seminare, discretio sana circulare, cõpassio mellis impinguare, Deuotio dulcis irrigare. Dico igitur qd ager iste det seminari per intentionem. (Frumentum inquit.) Sicut. n. videmus, qd ager nõ profert bonum fructum, nisi bonum semè ibidè fuerit iniectum & seminatum, sic nec corpus nrm fructum bonarum affectionum, nec fructus bonarum operationum potest producere, nisi prius femer rectè intentionis, & boni propositi ibidem fuerit seminatum. Est. n. intentio sicut illud semen sinapis. Matth. 13. quod accipiens homo seminavit in agro suo, quod minus est oibus seminibus, sed cum creuerit, fit maius omnibus herbis, & sic arbor, ita vt volucres celi habitent in ramis eius. Istud granum, charissimum, est bona intentio, propositum, & voluntas, quod quamuis quandoq; sit modicum & imperfectum, quò tñ in agro conscientie feminatur, paulatim per diuersa incrementa, & multos motus & considerationes deuenit ad augmentum, ita qd efficitur arbor magna. i. opera cõsummata, ita qd volucres celi. i. Angeli in istius arboris ramis. i. in istius operis particulis, & conditionibus, delectant. Et istud semen dat intelligi, cù dicitur. Frumeti, quia sicut frumentum est nobilissimum semè qd possit esse, sic & nos i corde debemus ferere melius semè. i. melius propositum, cogitatum, & conceptum, & intentionem & cogitationem, quã poterimus villo modo. Ps. Seminauerunt agros, & plantauerunt vineas. Et nota, qd in lege Leuit. 19. dicitur. Nõ ferres agrum diuerso semine. ad denotandum, qd duas intentiones in vno actu non debemus habere, quia vbi duplici corde, & homini, qui ingreditur terram duabus vijs. Eccl. 2. Debet igitur homo hñe vnum simplex semen. i. vnam bonam, rectam, & simplicem intentionem. Sed heu vñ, qd multis accidit sicut illi. Matth. 13. qui seminavit bonum semen in agro suo, & occulte superuenit inimicus, qui superfeminavit zizaniam, & sic agrum sedauit, nec fructum aliquem reportauit. Sic verè charissimi saepe accidit, qd quis homo in agro conscientie suæ seminauerit bonum semen. i. bonum propositum & voluntatem, inimicus tñ eius. i. diabolus occulte per suas suggestiones ibi superfecerit zizaniam. i. aliquam intentionem corruptam vel affectionem, vt potè inanem gloriam vel aliquid tale, & sic rotas ager conscientie per huiusmodi zizaniam. i. praesens immisios malos cogitatus, motus, & actus, & affectus, inficitur, maculatur & denigratur. nec fructus debitus reportatur. Fructus dico, bonorum operum, & gratiam in præsentem, & gloriam in futuro. Vnde Hier. 13. In agro vidi abominationes tuas. Nõ sic charissimi, non, sed feminemus frumentum, rectè intentionis, vt sic de nobis dicatur illud Psal. A fructu frumen-

ti, vini, & olei multiplicati sunt. vñ Gen. 47. accipite femina, & ferite agros, vt fruges habere possitis. Debet igitur ager iste feminari per intentionem. Secundo debet circulari per discretionem, ordine. Sicut enim videmus, quod ager diligenter clauditur & vallatur, ne fructus eius a bestiis introeuntibus deuoreretur, sic verè conscientia debet claudì & vallari per discretionem, & sensuum coercionem, ne bestie. i. mala desideria, tentationes, & peccata valeant subintrare. Quod ostenditur cum dicitur hordei, quia sicut hordeum hñt thecam, seu pellem, qd medullam interiorem vndiq; vallat, cooperit atq; claudit, ita qd nihil est ibi detectum vel discooperitum, sic verè nos debemus habere clausuram, & cooperituram diligentis custodiam, discretionis, & cohibitionis, per quam sensus nostri omnibus rebus nociuis claudantur, & interioris conscientie medulla, sine lissione seruetur. Vnde 1. Paral. 11. Erat ager regionis illius plenus hordeo. Vbi ostenditur, quod conscientia debet esse nutrimento dotata, quia ager, cõplemento ditata, quia plenus, velamento velata, quia hordeo. Sed heu pro dolor quã multi sunt hodie, qui agrum propriæ conscientie non claudunt delectationibus, sed vtilibus, non criminibus, sed virtutibus, nõ nociuis, & damnabilibus, sed magis proficijs & salutaribus. Et iõ de multorum agris & conscientijs vñ illud impletum. Prou. 24. Per agrum hominis pigri transiit, & per vineam viri stulti, & ecce totum repleuerunt vrtice, operuerunt faciem eius spinæ, sed & materia lapidum destructa est. Quia verè charissimum, vinea, & ager viri stulti. i. cor, & conscientia hominum peruerforum vitionis pruriginè stimatur, vrtice punctiois acumine cruciat, spinæ clausiois velamine defolat: quia verè materia lapidum, i. custodia sensuum, murus & ambitus diuinorum matorum per diuersa vitia dissipat. Et ideo sicut videmus, qd cimiteria, quæ sunt loca aperta & exposita, & iõ non clauda nullis fructibus abundant, sed vt cõter herbis & fructibus infructuosus sunt plena, & domus & receptaculum mortuorum corporum, sic verè multi sunt ita aperti & expositi mundi delectabilibus, qd nullam clausuram discretionis habent. Et ideo bestie nociuæ. i. ipsi dæmones per tentationes ad libitum intrant, ibi etiam plantæ infructuosæ. i. inutiles cogitationes, & affectiones continuè crescunt. ibi et corpora mortua. i. opera mala & peccata mortalia in abundantia requiescunt. Et iõ de destructione talis clausuræ loquitur scriptura. Esa. 5. Destruam sepem eius, & erit in direptionem. Non sic charissimi non, sed sit ager cordis nostri circularis per discretionem. Tertio debet esse impinguitus per cõpassionem (Olei inquit.) Sicut. n. ager impinguitur vt fructificet, & ad hoc, vt ibi maior pinguedo abundet, solet agricola feces, & lutum ibi ponere, sic verè ad hoc, qd ager nostræ conscientie fructibus bonorum operum repletur, necesse est, qd primò, per pietatē, & cõpassionem impinguetur. Et qd ibi feces, & lutum nostræ vilitatis & mortalitatis per iugem recordationem ponantur, vt huiusmodi pinguedine copiosis repletur (Olei inquit) Per oleum. n. quod famelicos pascit, igne nutrit, vulnera lenit, intelligitur virtus cõpassionis, quæ per elemosinas famelicos satiat, ignem charitatis ampliat, vulnera. i. mundi tribulationes lenit & temperat. Et ideo dicitur Ecclesia. 9. Oleum de capite tuo nõ deficiat. Sed heu pro dolor multi sunt, qui in agro sui cordis istud oleum, istam pinguedinem non immittunt, immo verè oleo carnalitatē, & mundanæ prosperitatis cor suum satiant & innugunt, & istud patet per euidentiam facti, quia sicut membra quæ sunt inuncta oleo mandragorino, & efficiuntur insensibilia, stupida, & quasi mortua, ita qd vulnera, scissuras non percipiunt, neque sentiunt, vt dicit Iud. Sic multi sunt, qui oleo carnalitatē, & prosperitatis inuncti, sunt taliter imbuti, & confopiti, & inuoluti, qd rectè vñ insensibiles, quia. f. nec dolorem alienæ miserie sentiunt per cõpassionem, nec propria peccata percipiunt per contritionem, nec exteriora vulnera tpalium tribulationum, nec futura mala & bona aduertunt, per considerationem. Et istud patet de mundi dilectoribus, qui ita sūt in prosperis oblectationibus immergi, qd non vñ sentire aliqua mundi tormenta, nec aliquas pœnas, quas eis Deus infligat. Quod patet, quia propter hoc ad Deum minimè conuertuntur. Ideò dicitur, Hierem. 2. Domine verberasti eos, & non doluerunt, attriuiti eos, & renuerunt accipere disciplinam. Heu, charissimi, non sic. Non sumus impinguiti oleo

oleo prosperitatis, sed magis oleo cõpassionis & pietatis, vt sic ager cordis nostri proferat bonos fructus. Ideò picipit Prou. 24. Diligenter exerce agrum tuum, vt postea edifices domum tuam, quia. f. qd ager cõscientie bene colit, per pœnitentiã, bene exercetur per diligentiam, bene impinguit per pietatem & clementiam, tunc domus celestis gloriæ, constructur in excelsis. Et sic ager iste figurabat Iud. 1. vbi Axa filia Caleph præmonita est à viro, vt à patre peteret agrum irriguum, cui. f. gemeti & suspiranti irriguum superius, & inferius dedit pater. Sic verè aia à patre suo Deo det agrum irriguum. i. cor pium & misericors petere, & cõpassionis lachrymas superius pro dilatione futuræ felicitatis, & inferius pro incurfione præsentis miserie, & fraternæ calamitatis pro virib. impetrare. Debet igitur impingui per cõpassionem. Quarto det irrigari per deuotionem (mellis inquit.) Nam sicut ager in diger irrigatione ad siccitatis temperationem, sic cor humanum indiget irrigatione & humiditate deuotionis, vt siccitas & cruditas in deuotionis valeat temperari. Quod ostendit cù dicitur Mellis, quia. f. per mel, qd de rore celesti gignitur, & est liquor dulcissimus, intelligitur deuotio, quæ celesti influenza nobis immitit, & pio cordi & dulcis & sapida reperit. Ideò dicit Prou. 24. Comede fili mel, quia bonum est. Comede inquit, Sicut. n. vñ ut diligat mel, qd non obstante corporis grauitate sursum in arboribus, ascendit ad aluearia apum, vt melle ibi insistentem valeat recreari, sic verè nos ita debemus diligere mel deuotionis & spiritualis consolationis, qd pro ipso inueniemus, & habentis debemus sursum ad arborem paradisi vbi apes. i. sancti, & Angeli conuertuntur, ascendere per desideria, & affectiones, & per æternorum contemplationem, & per terrenorum contemptum, & abominationem, nõ obstante, qd moles, & grauitas & inclinatio mentis nre nos inferius detrahat ad terrena. Vñ de hoie deuoto dicitur Deut. 32. qd Deus constituit eum super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt suggeret mel de petra, oleumq; de saxo durissimo, & c. Qd est contra multos, qd dulcedine deuotionis nec volunt, nec diligunt, nec frequentant, quinimò bona mundi, qd amara sunt & dolorosa, diligunt, & affectant. Figurati in filijs Israel Num. 11. qd in deserto abhorrebant manna dulcissimam, & porros & alia quæ in Aegypto comederat affectabat, qd. f. sunt cibi acres & asperi, Sic verè charissimi, multi sunt in deserto huius mundi qd abominant dulcedinem, manna. i. dulcorum bonorum spiritualium, & deuotionis, & nihil aliud desiderant quã porros, & alia, carnes & pisces, Aegypti. i. mundi huius delicias & diuitias, qd porris & alijs comparantur, quia cholera hoc est dictu ardore luxuriæ, & auaritiæ excitant & inducunt. Quia sicut dicit Iob 6. Animæ esurienti etiam, quæ amara sunt, dulcia esse videntur. Quado. n. anima. i. appetitus esurit per auaritiam, tunc mundi bona, quæ ad literam sunt amara, scilicet propter laborem, qui est in acquirendo, & videtur propter timorem, qui est in conseruando, esse dulcia, propter dolorem, qui est in amittendo, delectabilia bona atq; vtilia & sana. Mella verò deuotionis & spiritualium bonorum illi sunt insipida & amara. Prou. 22. Anima saturata calcabit faenum. Non sic (charissimi) non, sed agrum nostræ conscientie, melle. i. deuotionis dulcedine irrigemus. Figurati Iudicum 1. Vbi Axa petijt à patre suo agrum irriguum sedendo in asino & suspirando, qui dedit ei irriguum superius, & irriguum inferius. Sic verè nos, qui in asino corporis sedemus, debemus suspirare & petere, vt pater noster Deus det nobis irriguum superius (hoc est) deuotionem, & inferius, hoc est, contritionem. Patet igitur, qd ager nostræ conscientie debet per deuotionem irrigari, Iste igitur est ager, vt vi per cõpassionem impingui, sum est, videndus, & cõsiderandus. Cant. 7. Veni dilecti mi, egrediamur in agrum, & cõmoremur. Tertio principaliter dico, quod inuenitur ager petendus & appetendus, & iste est ager Paradisi, quia scilicet iste est ager

rant, neq; sient. Item est gaudiosus pp bonorum abundantiam. Ideò Matth. 13. dicitur. Simile est regnum celorum thesaurum absconditum in agro, quem qui inuenit homo abscondit, & præ gaudio vendit oia, & emit agrum illum. Item est preciosus propter pretij excellentiam. fuit. n. carissimè emptus. f. sanguine Christi. Vnde iste potest dici Achelemach. i. ager sanguinis. Matth. 27. & Hier. 32. Ager pecunia emetur. Item est copiosus propter nullius indigentiam. Gen. 27. Odor agri pleni, cui benedixit dñs. Item est ager gratiofus propter cordium complacentiam. Vnde iste ager contemplantiu. de quo Gen. 24. vbi dicitur, qd Isaac egressus fuit ad meditandum in agro inclinata iam die, & potest esse ager, de quo Esau rediens pro lenticula primogenita dedit. Item est ager gloriosus propter habitantium præmiuentiam. Vnde 2. Reg. 2. Vocatum est nomen loci illius ager robustum in Gaboon. In isto. n. agro nullus habitat nisi fortis. i. nisi gloriosus, & sanctus. Et ideo iste ager est omnibus peccatoribus alienus, vnde 1. Paral. 26. dicitur de Iosaphat, qd non sepelirunt eum in agro regaliū sepulchrorum, eo qd esset leprosus. Iste est igitur ager petendus seu appetendus. Paradisus. Quarto dico, qd est quidam ager, qui est cõtemnendus. f. mundus. iste. n. est ager, vbi non crescunt nisi herbæ infructuosæ. f. homines mali, & vitia & peccata. vnde illud prædictum verbu Prou. 24. Per agrum hominis pigri transiit & c. Iste enim est ager pigrorum imprudentium, & stultorum, vbi pro certo abundat vrtica. i. carnalitatē vltura & spina, id est cupiditatis punctura, & ibi deficit materia. i. virtutum, & Dei mandatorum clausura. Et nota si vis, quod mundus est

In agro enim huius mundi habitant Ager rapacium tyrannorum, Auri voraces, figurati in canibus, Ager mordacium detractorum, Aurari voraces, figurati in canibus, Ager fallacium deceptorum, famelicus, de quibus dicitur 4. Reg. 9. Iesabel comederit canes in agro Naboth. Item tyranni rapaces, figurati in bestiis, quæ dicuntur bestie, quasi vastantes, à vastando, de quibus dicitur Ezech. 24. quod facti sunt. f. pauperes in deuoratione omnium bestiarum agri. Item ibi sūt detractores mordaces. Hier. 14. Si extero ad agros, ecce occisi gladio, gladio inquam illo, de quo dicitur in Psal. Lingua eorum gladius acutus. Item sunt ibi deceptores fallaces. i. adulatores, de quib. possunt diuites dicere illud Esa. 43. Glorificabit me bestia agri. Item isti sūt iniqui & crudeles. Gen. 4. Cui essent ambo in agro, conseruavit Caym aduersus Abel, & occidit eum. Item isti sunt immundi, & carnales. vnde Hierem. 13. Vidi in agro abominationes. Et breuiter dicere possum, quod per agrum intelligitur Paradisus, vbi est vberitas gloriæ. Iste est ager

Requitionis dico. ideò dicitur 3. Paral. 26. Nõ sepelirunt eum in agro regaliū sepulchroru, eo qd esset leprosus. Item cõtemplationis. Gen. 23. Isaac autem egressus fuerat ad meditandum in agro inclinata iam die. Item consolationis. Mat. 13. Simile est regnum celorum thesaurum absconditum in agro. Item durationis. Mat. 24. Qui in agro est, non reuertatur. Item nota, quod est ager

Est enim in mundo pœnalitas laboris, & ideo iste est ager, in quo laborabat filius senior. Luca. 15. Et de quo Esau lassus rediens pro lenticula primogenita dedit. Gen. 25. Item est ibi crudelitas doloris. Mat. 27. Vocatus est ager ille achemach (id est) ager sanguinis. & Ezech. 7. Qui in agro est, gladio morietur. Item est locus proditiois, quia ipse est ager, in quo proditiosè surrexit Caym contra fratrem suum. Genes. 4. Est locus, in quo tetendit Abimelech. Iud. nono. Item est locus perditionis. vnde iste est ager, in quo Esau venationi vacans, benedictionem perdidit. Ipsam verò Iacob non in agro, sed domi residens reportauit, sicut dicitur Genesis, vigesimo septimo. Bene igitur dicitur Matth. decimotercio, Ager est mundus. Iste igitur ager est cõtemnendus. Quinto dico, quod est ager abhorrendus. Et iste signat infernum, qui est ager omnium damnatorum, vbi scilicet à dæmonibus infestantur. Osee 13. Occurrat eis quasi vrtica rapis

- O**dorofus, Est igitur ager odorofus propter sanctorum redolentiam. Genes. 27. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni.
- S**peciosus, Item est speciosus pp corporum refulgentiam. ibi enim est candor lilij refulgentis. Mat. 6. Considerate lilia agri, quomodo crescunt non laborant, neq; sient.
- G**audiosus, Item est gaudiosus pp bonorum abundantiam. Ideò Matth. 13. dicitur. Simile est regnum celorum thesaurum absconditum in agro, quem qui inuenit homo abscondit, & præ gaudio vendit oia, & emit agrum illum.
- P**reciosus, Item est preciosus propter pretij excellentiam. fuit. n. carissimè emptus. f. sanguine Christi. Vnde iste potest dici Achelemach. i. ager sanguinis. Matth. 27. & Hier. 32. Ager pecunia emetur.
- C**opiosus, Item est copiosus propter nullius indigentiam. Gen. 27. Odor agri pleni, cui benedixit dñs.
- G**ratiosus, Item est ager gratiofus propter cordium complacentiam. Vnde iste ager contemplantiu. de quo Gen. 24. vbi dicitur, qd Isaac egressus fuit ad meditandum in agro inclinata iam die, & potest esse ager, de quo Esau rediens pro lenticula primogenita dedit.
- G**loriosus, Item est ager gloriosus propter habitantium præmiuentiam. Vnde 2. Reg. 2. Vocatum est nomen loci illius ager robustum in Gaboon. In isto. n. agro nullus habitat nisi fortis. i. nisi gloriosus, & sanctus. Et ideo iste ager est omnibus peccatoribus alienus, vnde 1. Paral. 26. dicitur de Iosaphat, qd non sepelirunt eum in agro regaliū sepulchrorum, eo qd esset leprosus. Iste est igitur ager petendus seu appetendus. Paradisus.

catulis, dirumpam interiora iecoris eorum, consumam eos quasi Leo, bestia agri scindet eos, perditio tua Israel. & 4. Reg. 9. In agro vorabunt eos aues. Et nota (si vis) quare demones dicuntur bestiae, propter immanitatem, & aues, propter superbia vanitatem. Patet igitur secundum modum inuenitur multiplex ager, scilicet horrendus, perendus, sperendus, videndus, colendus. Et haec de agro sufficiant.

A Agere. Idem est, quod facere, operari, laborare, & exercere, & caetera similia. Nota igitur, quod in scriptura inuenitur agere virtuosum, & agere vitiosum. Et dico primum, quod vni agere est virtuosum, quod est agere iustorum. Vn nota, quod omnis creatura naturaliter appetit exire in actu & illos actus facere, quod sibi a natura debent. Sicut fructificare, aia cogitare, & breuiter nihil est quod libenter velit exire in actum suum sibi a natura debitum, & suam virtuti proportionatum. Re vera (charissimi) sic debet esse in nobis, quia verum summo desiderio & studio debemus velle exire in actu nostrum nobis debitum & iniunctum. In actu bonorum operum. Et ideo nos semper, quantum in nobis est, debemus calefacere per dilectionem, illuminare per discretionem, fructificare per operationem, cogitare per meditationem. Et ideo ad tales spirituales actus exercendos, & agendos monet scriptura in Psal. Expecta dominum viriliter age. vbi ostenditur, quod ad bene agendum & operandum requiritur

B Consolatrix spei certitudo (Expecta) Debet igitur esse Adiutrix Dei castitudo (Dominum) se in agentibus, Roboratrix rei fortitudo (Viriliter age) aliquod bonum certitudo spei consolantis. Expecta inquit. Sicut enim videmus quod in agibilibus semper habet oculos ad finem, qui intendit & desideratur, sic in moralibus semper debemus habere oculos spei ad illud finem gloriosum, quod ex bonis laboribus expectat. Expecta inquit. Sicut enim videmus quod agricola non cessat per totum annum laborare, agere, & discurrere per spem, & expectationem futuri fructus. Romipeta et multis laboribus impetrat beneficium sub expectatione, sic nos in vita ista debemus laborare, & bene agere sub expectatione bonae fidei, quam habemus de futura praemiatione. Expecta inquit. Et in Psal. Porabunt oves bestiae agri, expectabunt onagri in siti sua. Onager enim summum diligit aquam claram, licet multum sitiat, licet et oves alias bestias videat de illa aqua bibere, ipse tamen in siti sua de expectare quousque inueniat aquam claram. Re vera charissimi, sic debemus facere. cum enim sint duo genera aquarum. id est duo genera prosperitatis & voluptatis. Vna turbida, haec est mundi prosperitas, quae turbida est, impura, obscura & confusa. Iste est enim fluuius turbidus, qui irrigat Aegyptum, de quo dictum est supra, vbi asserit. Alia est clara, haec est prosperitas aeterna, vbi claritas, & perspicuitas visionis aeternae reuertitur, bestiae agri. mundi peccatores bestiales porant hodie de prima aqua turbida, id est mundi prosperitate, quia nihil aliud diligunt quam prospera huius mundi. Ideo quaeritur. Hierem. 2. Quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? Sic verum illi, qui sunt onagri, id est boni, & iusti, de ista aqua turbida, mundana prosperitatis non eunt, imo in siti, feruore, affectu, & desiderio aquam claram futurae felicitatis cum spe, & fiducia expectant. Quia sicut dicit Thren. 3. Bonum est praetolari cum silentio salutare Dei, Expecta igitur, reexpecta tibi modicum. Esa. 28. Expectemus dominum. sed dum durat tempus huius vitae. Iterum reexpectemus. sed dum durabit poenitentia purgatorij, quia verum ibi modicum, ibi, quia. f. & illud tempus, & istud modicum est respectu aeternae gloriae, quam speramus & expectamus. Sed scitis quid est? per certo multi sunt similes britonibus, qui semper expectant regem suum Arthurum, & non venit. Sic verum multi mali sunt, qui expectant, & sperant habere gloriam in futuro, quae tamen nunquam adueniet, quia propter iniquitates suas spe sua fraudabitur. Ita quod ipsi poterunt dicere illud Esa. 59. Expectauimus lucem, & ecce tenebrae, splendorem, in tenebris ambulauimus, palpauimus, sicut caeci parietem, & quasi absque oculis attraximus, quia malum viuunt habent obscuritatem ignorantiae, quia sunt caeci, & absque oculis. Habent cupiditatem auaritia, quia non cessant palpare & attrahere. sed mundi bona. ideo ipsi habent inanitatem confidentis, quia expectant lucem, & splendorem, finaliter autem habebunt aduersitatem indigentiae, quia ipsi poterunt dicere. Ecce tenebrae, & in tenebris ambulauimus. Non sic (charissimi) non, sed bene habeamus & agamus spei consolantis certitudinem. Expecta inquit, ut sic qui-

libet dicatur illud Psal. Viriliter agite, & confortetur, cor vestrum omnes qui speratis in domino. Et illud Eccle. 6. In domesticis suis fiducialiter agite. Secundum dico, quod necessarium est hunc Dei adiuantis gratitudinem. Dum inquit. Sicut enim videmus in naturalibus, quod causa secundaria non agit sine causa primaria, alioquin actus suus erit imperfectus sicut patet, quod homo non potest hominem generare nisi adiutus ab influenza solis, & stellarum, quae respectu ipsius sunt causa primaria, sic et in moralibus nullum bonum actum, possumus elicere, nisi quando sumus adiuti a Deo, & per gratiam praesentem cooperatem, & consummantur spiritualiter confortati. Ideo dicit Deus in Euangelio Ioan. 15. Sine me nihil potestis facere. Et Ioan. 1. Sine ipso factum est nihil, quod ostenditur, cum dicit dominus. vnde Act. 14. Multo tempore demorati sunt fiducialiter agentes in domino. Est enim de aia & de Deo sicut de palma mascula, & femella. Nam ut dicit Plinius & Isidorus. Femella palma non fructificat nisi iuxta masculam sit taliter ex propinquo plantata, quod odore, & vento, & influenza ipsius masculae possit perfundi. Et ideo ut dicunt, consueuerunt agricolae semper binas palmas plantare. masculam & femellam. Sic verum (charissimi) palma femella. aia ita est debilis, & deficiente natura, quod nihil potest bene agere, nec fructu boni operis producere, nisi Deo masculino viro & sponte suo per charitatem coniungatur, & nisi odore & inspiratione, consolatione, & adiutorio suae gratiae perfundatur. Et ideo necesse est, quod iuxta ipsum per amorem & desiderium transplantetur, alioquin bonis fructibus & actibus priuaretur. Dum inquit. Et de hoc dicit Esa. 12. Ecce Deus saluator meus, fiducialiter agam, & non timebo, quia fortitudo mea & laus mea dominus. Sed heu pro dolor multi sunt hodie, qui in actibus & in operibus istius causae primariae. id est Dei influenza non recipiunt, & ideo in actibus suis non proficiunt, nec aliquid bene agunt, imo in oibus deficiunt, & obrantur. Ideo de malis dicitur, in Psal. Linguis suis dolose agebant, venenum aspersionum sub labijs eorum. Et nota, quod dicit venenum apidum, quia. scilicet talis est natura, quod facit hominem dormire, & dormiendo mori, sic impedit hominem ne aliquid bene agat. Re vera charissimi, tale venenum est diabolica tentatio, delectatio, & suggestio, quia quando in corde hominis fuerit immissa, statim homo incipit dormire, quiescere, & delectari in mundi prosperis, & ita dum non aduertit, moritur per diuersa peccata, & finaliter, per mortem corporis & animae, & sic ab actu bonorum operum impeditur, quia furor illius sicut similitudo Serpentis, sicut Aspides furdae & obrurantis aures suas. Tales enim male agunt, & non bene, quod utique facit mens effrenata, quia furor illis mens venenata, semel similitudinem serpentis, mens obstinata, obrurantis aures suas. Non sic (charissimi) non sic, sed sit in nobis, Dei consolatoria gratitudo. Dominum. Phil. 3. Hoc agite, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Tertio si bene volumus agere, dico, quod in nobis debet esse roboratoria fortitudo. Viriliter inquit age, quia. vires spirituales debent in nobis roborari, & fortificari, naturaliter enim nihil operatur, sine virtute, & potentia naturali, quia subtilitatem non exiit in actum nisi potentia mediante, sicut videtur, quod anima non intelligit nisi per potentiam intellectiuam, nec vult per potentiam nolitiuam, & sic de alijs. Sic verum loquendo moraliter nihil boni agere possumus, nisi habeamus potentiam spiritualis fortitudinis & virtutis, quod ostenditur cum dicitur. Viriliter, quia. f. virilitate virtutis debemus habere. Vnde 1. Paralipo. 22. Confortare, viriliter age, neque timeas, neque pauescas. Quod est contra multos, qui non viriliter & fortiter, sed muliebriter atque debiliter operantur. Mulier enim propter defectum caloris non potest fortiter agere. Sic verum multi sunt, qui patiuntur defectum caloris charitatis, & feruoris, deuotionis, & ideo non possunt exercere actus alicuius bonae operationis. Non sic igitur charissimi, sed habeamus mentis fortitudinem roborantem, Dei castitudinem inspirantem, spei certitudinem consolantem, & sic poterimus bene agere. Iuxta illud Esa. 40. Quiescite agere peruersi, discite bene agere. Et si quaeritis quid sit bene agere. Dico, quod est agere Diligenter, Agamus igitur actus diligentiae, Patienter, 2. Paral. 19. Agite diligenter, Sapienter, & erit dominus vobiscum, in Confidenter, bonis. Item actum patientiae, Poenitentem, vnde in Psal. Age, & confortetur

cor tuum & sustine dominum. Item actus Sap. 4. Reg. 18. In cunctis ad quod procedebat, sapienter agebat. Item actus confidentiae. Psal. Fiducialiter agam, & non timebo. Item actus poenitentiae. Ezech. 18. Conuertimini, & agite poenitentiam. Istud est igitur agere virtuosum. Secundum dico principaliter, quod est agere vitiosum, & istud est agere malorum. Nam sicut potentia naturalis quaeque per indispotionem instrumenti, seu organi non potest exire in actu, imo actus contrarios operatur, sicut patet in Phrenetico, in quo vis intellectiua per indispotionem cerebri non potest recte intelligere, & id conuertit ad actum contrarium. Ita vanas intellectiones & imaginationes cogitadas, sic verum in moralibus. Infirmi rationis, videlicet voluntas, aliquando per diuersa peccata taliter indispotionitur, quod nullus bonus actus ab ea agitur, imo multi actus contrarij mali & vitiosi ab ea produciuntur. Ideo talibus dicitur Hierem. 9. Docuerunt linguam suam loqui mendaciam ut iniqui agerent laborauerunt. Contra quos dicitur Eccl. 15. Nemini mandauit impietate agere, & nemini dedit spacium peccandi. De quibus etiam intelligitur illud Ioan. 3. Omnis, qui male agit, odit lucem. Vbi ostenditur

D Peccatorum pluralitas (Omni) Pluralitas peccatorum Iniquitas (Male agit) dico, quia peccatorum Obscuritas (Odit lucem) infinitus est numerus. Eccl. 1. Arbores agreites plures portant fructus, quod domesticae. Animalia et rapacia & gulosae plures filios generant, quod mitia, sicut patet de Canibus, & Lupis, quod multos filios generant respectu ouium, & Caprarum. Sic verum in moralibus plus est hodie de male agentibus, & gulosis, & de agreitibus peccatoribus, quam de domesticis, & de bonis. Arbor enim agreitis diabolus, qui est gulosus aial, potest dici quod plures filios in mundo generat, quod Christus domesticus & benignus, quod ostendit cum dicitur. Ois. Et de hoc Iob 40. Ipse est rex super oves filios superbiae. Est igitur in eis pluralitas. Secundum dico, quod in eis est iniquitas. Male inquit agit, Nam sicut arbor mala fructus malos facit, sic viri iniqui semper consueuerunt malos fructus facere. Male inquit agit. Et de hoc Dan. 12. Impietate agunt impij, sicut enim Leo, quod est aial impius & crudele, nihil consuevit agere nisi opera crudelia & impia. f. denotare, occidere, sanguinem bibere, carnes maducare, sic verum multi sunt hodie ita mali & impij, quod nihil penitus agunt, in quo crudelitate, & impietatis vitium non luceat. Nam per viuras, fraudes, & rapinas, accusationes, impositiones, & exactiones, alios consueuerunt laedere, persequi, & inuadere, & eorum carne, & sanguine. i. substantia temporalia deuorare. Et de talibus malis actoribus, impijs, crudelibus, & iniquis, potest intelligi illud Prou. 16. Abominabiles regi, qui agunt impietate. Habent igitur isti iniquitatem. Male agit inquit. Tertio dico, quod male agentes hunc obscuritatem. odit inquit lucem. Nam sicut aues immunda, & bestiae magis vadunt de nocte, quod de die, sic verum mali magis volunt exire ad agendum opera sua mala de nocte. id est in abscondito & occulto & secreto, quod de die. i. quam in claro, & in publico, & in aperto. Odit inquit, lucem, quia. f. lucem claritatis, manifestationis, & publici & aperti mali odium & abhorrent, sicut patet de auaris, qui malos contritus suos voluit in obscuro, in secreto, & occulto facere. Patet et de luxuriosis. Et breuiter oves mali odium lucem. i. manifestationem, quod sicut dicitur Ephe. 5. Omne, quod manifestat, lumem est. Ideo malis potest dici illud Apoc. 18. Lux lucernae non lucebit tibi. Tales sunt similes Bubonibus, & Noctuis, quod non volat nisi de nocte. Quia tales non volant ad actus suos malos, nisi in nocte. id est in secreto & abscondito. Sicut bene dicitur de luxuriosis, Iob 24. Oculi adulteri obseruat caliginem dicens. Non me videbit oculus. Et ideo de talibus male agentibus dicitur Prou. 6. Iniqui de terra tollentur, & qui iniqui agunt auferentur ex ea. Patet igitur, charissimi, quod male agentes volunt Obscuritatem, Dico igitur, quod est malus actus negligentiae. 2. Paral. 24. Leuitae egere negligentiae. Itaque actus imprudentiae, 2. Paral. 20. Ignoramus quid agere debemus, Itaque actus fraudulenti. Psal. Dolose egit in conspectu Dei, ut inueniat iniquitates eius ad odium. Itaque actus fauentis, & impietatis. Vnde

de Dan. 12. Impietate agunt impij. Item actus discordiae contrarietatis. vnde Deut. 31. Semper contentiosus egistis contra Dominum. Omnes enim isti male agentes a Deo maledicuntur. Confundantur omnes iniqui agentes superuacuae, & a Deo finaliter damnabuntur. Vnde Rom. 1. Qui talia agunt, digni sunt morte, & qui eis consentiunt. Sic igitur patet, quod est agere vitiosum, &c.

Agi. In passiuo idem est quod agitari vel moueri. Vnde A nota, quod est actio seu agitatio Feruoris inflammatiui, Agitur enim homo iustus per spiritum intellectus agitante Furoris effrenatiui, ritum intellectus agitante Terroris comminatiui, inspiratorem, & sic aguntur Dolores dissipatiui, sancti, & ad feruenter operandum mouentur. Rom. 8. Qui spiritu Dei aguntur, hi filij Dei sunt. Item agitur peccator per demonem instigantem. Vnde de demonia co dicitur Luc. 8. quod ruptis vinculis agebatur demonijs in deserto. vnde de diabolo tentate dicitur Eccl. 38. quod stimulo boues agitat. Et de Antiocho furibundo dicitur 2. Mach. 9. quod ipse iussit agitari currum, caelesti eum iudicio perurgente. Item agitur Dei iustitia contra quemlibet malum delinquentem. Vnde Esa. 10. Agitabit manum suam contra te. Item agitur damnatus per poenam & terrorem intus affligentem. Esa. 24. Agitatione agitabitur terra.

Actiuus. Seu actiua vita. Nota, quod actiuus dicitur ab agendo, & a virtualiter operando. Distinguitur enim virtuosa in contemplatiua & actiua. Contemplatiua versatur circa considerationem superiorum. Actiua vero circa administrationem exteriorum. Prima directio tendit in Deum. Secunda misericorditer tendit in proximum, & est per exercitium bonorum operum in seipsum. Sicut enim videmus, quod mundus habet duplicem partem. scilicet superiorem, quod est clara, & lympida, vbi sunt planetae, & lux, & vbi tenebrae, & nebula non ascendunt, & inferiorem, quod impressionibus subiacet, & quae ventis & turbinationibus agitatur, sic verum in mundo spirituali. id est in Ecclesia est spiritualiter duplex status. scilicet contemplatiuorum, qui clari sunt, & quiete sursum in Deum erecti, & ab omni motu exteriorum sollicitudinum alieni, sed potius stellis. id est sanctis familiaribus, & vicini, item status actiuorum, qui strerentorum negotiorum curis aguntur, & qui hic inferius turbationibus laborum & sollicitudinum stimulantur. Deus enim a principio de aquis creauit volucres, quae sursum ascenderent. Et de eisdem creauit pisces, qui in ipsis aquis inferius remanerent, & qui in aquis continuè fluctuarent. De quo etiam dicit hymnus. Qui ex aquis ortum genus partim remittit gurgiti, partim leuas in aera. Sic verum spiritualiter Deus ex aquis humanae fragilitatis ordinauit duo genera personarum. scilicet contemplatiuos, qui sursum ascenderent in altum volando & cogitando mentaliter, & pisces. id est actiuos, qui inferius in statu subdito, negotijs intenderent temporaliter. De istis duobus vitis accipitur cõter figura Luc. 10. de Maria, quae dominum quiescendo audiebat, & de Martha, quae circa ministerium laborabat, quia. f. contemplatiui quieti mentis insistant. Actiui vero laboribus erga proximos assistant. Et si tu quaeris, proprie quid est actiua vita, Audi Bedam super Iob. 10. vbi dicit sic. Actiua vita est cibare esurientem, docere ignorantem, corrigere errantem, curare infirmantem, ad humilitatem reducere superbientem. De contemplatione vero si quaeris quid est. Audi Hug. lib. de arca mystica. vbi dicit, quod contemplatio est libera mentis perspicacia in diuinae sapientiae consideratione suspensa. Nota, quod actiua vita commendabilis est, Quia quoad statum est securior, Et dico primum securior. ista enim Quia quoad meritum est vtilior, non est ita difficilis, aut ardua sicut alia, & ideo nec ita periculosa. Icarus enim filius Dedali, idcirco periit, quia volare altius persumpsit. Si enim iuxta patris praecipuum mediocrius volasset, nunquam in mari calore, pennis liquefactibus perijisset. Vnde versus. Icarei nati memores, estote parati, iussa paterna pati, mediū tenere beati. Sic verum dico, quod securius est in vita actiua, id est in statu mediocriter viuere, quam nimis arduè in vita perfecta & contemplatiua velle volare. Multi enim sunt, qui si inferius remanerent in actiua vita securè transirent, quique indiscretè appetunt ardua, damnationem incurunt. Quod figuratum est Deuter. 20. vbi imperfecti remittuntur a bello, &c. Melius enim iudicauit legislator, Diction. Berchorij. H 4 quod

quod domi remanerent, q̄ q̄ in bello cederent, aut perirent, unde Isido. 3. de immobi. Vtilius est inquit, in actiua saluari, q̄ in contemplatiua damnari, quia & Lorch in peruersa ciuitate iustus fuit, & in monte peccauit. & Greg. in moral. Cum ad contemplatiuam vitam idonea discretione non sufficis, solam actiua securius tene. Est igitur status securior. ¶ Secundo dico, q̄ actiua vita est status proximio vtilior. Generaliter, n. inter fructus illi, qui minus ad medicinam solent valere, consueuerunt ad nutrimentum plus proficere. Vnde cum duæ sunt species amygdalorum, dulces. f. & amaræ, constat, q̄ licet amaræ plus proficiunt medicinæ, dulces tñ plus continent nutrimento. Sic verè dico, q̄ amari. i. contemplatiui, & penitentia dediti, in se virtuosiores, & spirituali medicina meliores sunt. Dulces tñ. i. actiui ad nutrimentum proximio plus proficiunt, in quantum erga alios dulces sunt. Vnde Prosper. lib. de contemplatione. Actiuus suscipiendo peregrinũ, vestiendo nudum, gubernando subditum, redimendo captiuum, tuendo violenter oppressum, ab omnibus iniquitatibus se depurat, & vitam suam bonorum operum fructibus locupletat. Est igitur vita actiua proximo vtilior. ¶ Tertio dico, q̄ ipsa est merito maior. Et terra. n. & arbor plus in valle fructificant, q̄ in monte, & animalia magis impinguntur in hyeme, quam in æstate. Sic verè plus solent q̄ fructu & pinguedine meritorum repleri illi, qui in valle actiua vitæ, & in hyeme laborum exteriorum vilitati reipublicæ militant, q̄ illi, q̄ in monte, & æstate contemplatiua vitæ perseuerant, vñ Bern. super Can. fer. 9. Noli nimis insistere oculis. contemplationis, quia meliora sunt vbera predicationis. Nam etsi Rachel fuit formosior, Lya tñ fuit fecundior. Dicam breuiter, q̄ multi sunt quibus actiua vita effert fructuosior, vtilior, & securior, q̄ contemplatiua. Exemplo auium nocturnarum, quarũ oculis lux lunæ est contemperantior, q̄ lux solis, q̄. f. in arduis, & spiritualibus non sufficiunt aspiciere, imò facilliter possent errare, & oculos veri intellectus perdere, qui tñ in lumine lunæ. i. in regimine terrenorum possent sine periculo pertransire. Sicut ad literam videmus de quibusdam secularibus, clericis, & sapientibus mundanis, qui qñ volunt de theologis disputare, & mentem suã in difficultatibus, eleuare, facilliter solent deficere, & errare, qui tñ tpalia iustæ sciunt regere, & actiua vitæ sine periculo deseruire. Et de istis exponit Greg. in moral. illud euangelicũ. Si oculus tuus scãdalizat te, proijce eum, &c. bonũ est tibi lucum ad vitã ingredi, q̄ cum duobus oculis in gehennam mitti. Nã vitã idẽ, melius est homini q̄ oculus intellectus, qñ se erigens ad ardua scãdali erroris generat, eruat, hoc est, q̄ à talium inquisitione superferat, & cũ vno oculo, i. cum sola discretione tpaliũ iustæ & piẽ viuatur, q̄ q̄ duos oculos hñs. i. de vtroq; se intro mittere & iudicare volens, in tenebras exteriores mittatur. Ad quod et applicat idem Greg. ibidem figurã. Exo. 19. vbi dñs legem in monte traditurus, præcepit populũ longe stare, & bestiam, q̄ montem tangeret, lapidari, ad denotãdũ, q̄ montem & arduitate diuinorum secretorum populus, & bestia. i. simplices non debent tangere curiosè inquirẽdo, sed de longe stare, veraciter credendo, & simpliciter confitendo alias pro certo valde sunt reprehendẽdi, & lapidib. duris reprehensionibus obruendi, vnde Greg. ibidem dicit. Nimirum, inquit, peruersa menti esse expedientius potuisset, vt occupata mundo, terrena negotia ageret, quam per contemplationis studia ad perniciem multorum vacare. Sic igitur patet, quod in multis, & quo ad multos actiua vita, præfertur contemplatiua. Quia